tanto del canale quanto della casa di lui, nella concessione di bonifiche fatta nel 1446 dal vescovo 

di E quilio, A n ton io  Bon, a L odovico e Bernardo Beaziano, in cui si concedono ad essi, che si pro

ponevano di metterle a coltivazione, alcune terre incolte ed inutili, possessi, terre, prati, pascoli, 

paludi, boschi, la Pineta com presa, dal mare a ll’ im boccatura della Piave, fino alla Livenza. V i si 

escludevano « hospicium Christophori de Liberalibus cum horto suo quod et qui sunt pertice vigiuti 

quattuor in circuitu, et toto am bitu suo et est positura super Cava nova, nec intelligendo insuper 

dieta C ava nova » 2,

• F inita l ’ opera del Canal d ’ A rco , Cristoforo, coadiuvato dal figlio Francesco e dal nipote Jacopo, 

dava mano allo  scavo del Canale L argon  (chiamato così per la sua larghezza o per la larghezza del suo 

principio soltanto, ma chiam ato anche Canal del D oze per i ricordi del passato) 3 il quale allacciava il 

nostro con il G rassaga, cioè con Eraclea, e fabbricava, all’entrata del Largon, in Canal d ’Arco, delle porte.

N el 1457 si stava ancora lavorando intorno agli argini e si deputava alla manutenzione e cu

stodia così del L argon  com e delle porte Francesco D all’ A cqua figlio di Cristoforo per ducati due 

al mese per allora, con promessa di a u m en to 4. Il 16 febbraio 1458 il misuratore mandato dal-

1 V . Scrittura I.
2 II vescovo di Equilio, A ntonio Bono, concedeva

in feudo a L odovico e Bernardo Beaziano, ai loro figli

maschi legittim i ed illegittim i, alcune terre del suo 

episcopato, incolte ed inutili, eh ’ essi proponevansi di 

coltivare ; e il Senato confermava una tale concessione 

il 7 m aggio del 1446 col seguente decreto : « posses- 

siones terras, prata, pascua et Paludes ac nemora in 

Equilio  positas Incipiendo a mari intrando Plavem a 
manu dextera dum taxat includendo pignetam usque 

in Liventiam  : N on intelligendo valles Pantherias, et 

terras ipsis V allibus pertinentes, que sunt in his pra- 

tis, terris et Paludibus Inclusos et que ab habentibus 

valles presentialiter occupantur, excludendo etiam ho
spicium Christophori de Liberalibus cum horto suo 

quod et qui sunt pertice viginti quattuor in circuitu, 

et toto ambitu suo, et est positum super cava nova, 

nec intelligendo insuper dieta Cava nova. Item si qua 

alia canalia fierent infra dictas terras per commune 

Venetiarum  sint Episcopatus, E t non in pheudo pre

fato fore intelligantur : Excludendo preterea Hospicium